necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo beneficiário, e tem como finalidade a estruturação de
leitos de UTI adulto e pediátrico para atendimento de paciente do SUS que necessitam de terapia intensiva.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(s) doado(s) é de R$ 322.616,19 (trezentos e vinte e dois mil
seiscentos e dezesseis reais e dezenove centavos), conforme informações extraídas do controle patrimonial do
DOADOR.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:
4.1. DO DONATÁRIO:
4.1.1. Utilizar o(s) material(is) doado(s) exclusivamente para fins e uso de interesse social, de acordo com a

[...]

inciso V referente ao processo nº 2012015-276/2025, AUTORIZO a 
Inexigibilidade de Licitação, destinada à prestação de serviços de 
locação de imóvel para instalação da Unidade Regional de Curvelo, por 
meio da pessoa física :AFONSO HENRIQUE FERNANDES,inscrita 
no CPF : nº:***.623.186-**, no valor total de R$60.130,44(Sessenta 
mil , cento e trinta reais e quarenta e quatro centavos). A despesa acima 
mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº : 2011 10 
122 705 2039 1 3 3 90 36 11 0 50 1 - Carla Maria Santos Corrêa - 
Assessora de Gestão de Atendimento e de Cadastro - p/delegação de

[...]

de saldo residual apurado conforme Nota Técnica 33/SES/SUBASS-
SRA-DRAUE-CTUE/2025. Do valor: Em decorrência da alteração 
promovida na cláusula primeira deste TERMO ADITIVO, o contrato 
terá as seguintes alterações: Acréscimo da parcela estadual, no valor 
de R$61.989,98 (sessenta e um mil, novecentos e oitenta e nove reais 
e noventa e oito centavos), referente à Deliberação CIB-SUS/MG nº 
5.503, de 28 de novembro de 2025, e incidirá nas próximas 23 (vinte 
e três) parcelas, conforme cronograma de pagamento presente na 
Nota Técnica nº 33/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025.

[...]

considerando a previsão de formalização em dezembro/2025; O 
valor residual apurado, conforme justificativa apresentada na Nota 
Técnica nº 33/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025 – e outra 
que vier a complementá-la – será pago em parcela única; O novo 
valor mensal estimado do contrato passa a ser de R$ 4.506.265,80 
(quatro milhões, quinhentos e seis mil, duzentos e sessenta e cinco 
reais e oitenta centavos), e o novo valor global estimado passa a 
ser de R$ 264.263.599,00 (duzentos e sessenta e quatro milhões, 
duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais). 
Da dotação: As despesas decorrentes da celebração do presente 
aditamento ocorrerão por meio da seguinte dotação orçamentária: 
4291.10.302.062.4136.0001 339039 10.1. As disposições contidas no 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 45/2022, no 1º Termo

[...]

celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de Saúde e a 
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Passos. Constitui o objeto 
do presente Termo alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para 
prorrogar a vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
passando o vencimento de 27/12/2025 para 27/12/2026. Assinatura: 
22/12/2025. Signatários: Camila Moreira de Castro (Subsecretária 
de Redes de Atenção à Saúde) e Vivaldo Soares Neto (Presidente da 
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Passos).